S.R. DA AGRICULTURA E PESCAS
Portaria Nº 70/1989 de 24 de Outubro
Considerando o Decreto‑Lei n.º 305/89, de 5 de Setembro, que estabelece as disposições que permitem a aplicação do regulamento (CEE) n.º 503/89, de 27 de Fevereiro, a Portugal;

Considerando a faculdade que esse Decreto‑Lei confere às Regiões Autónomas de definir, pelos respectivos órgãos de governo próprio, as culturas que consideram como intensivas.

Nos termos do n.º 4 do artigo 2.º do Decreto‑Lei n.º 305/89, de 5 de Setembro, manda o Governo da Região Autónoma dos Açores, pelo Secretário Regional da Agricultura e Pescas, o seguinte:

Artigo 1.º

Para efeitos do n.º 2 do artigo 2.º do Decreto‑Lei n.º 305/89, de 5 de Setembro, consideram—se culturas intensivas, na Região Autónoma dos Açores, as praticadas em regime de forçagem.

Artigo 2.º

O presente diploma entra em vigor no dia imediato ao da sua publicação.

Secretaria Regional da Agricultura e Pescas.

Assinada em 15 de Setembro de 1989.

O Secretário Regional da Agricultura e Pescas, Adolfo Ribeiro Lima.